[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.06.2019  № 225-п

с. Байкалово

О  проведении смотра-конкурса на лучшее содержание жилых

и административных зданий, благоустройство и озеленение

 территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», во исполнение решения Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от 28,02.2019 №108 «Об утверждении «Правил благоустройства  территории  Байкаловского сельского поселения» в целях привлечения населения, трудовых коллективов предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности, общественных организаций к лучшему содержанию жилых и административных зданий, благоустройству и озеленению на  территории Байкаловского сельского поселения, посвященных празднованию Дня Байкалово,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в период с 03 по 25 июня 2019 года смотр-конкурс на лучшее содержание жилых и административных зданий, благоустройство и озеленение   территорий.
2. Утвердить Положение о смотре - конкурсе (Приложение №1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение №2).
4. Предложить жителям муниципального образования  Байкаловского сельского поселения, руководителям предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности, общественных организаций принять участие в смотре - конкурсе, организовать работу по улучшению содержания жилых и административных  зданий, очистке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования  Байкаловского сельского поселения.
5. Опубликовать настоящее Постановление  в районной газете «Районная жизнь» и обнародовать путем размещения его полного текста на официальном сайте администрации муниципального образования  Байкаловского сельского поселения.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о.Главы муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

                     П.А.Белоногов
Приложение №1

к  Постановлению главы

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения
№ 225  от 03.06.2019 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на лучшее  содержание жилых и административных зданий, благоустройство и озеленение   территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения
1. Цель проведения смотра – конкурса
Целью проведения смотра-конкурса является повышение уровня благоустройства придомовых и дворовых территорий, привлечение широких слоев населения к работе по комплексному благоустройству и озеленению,  углубление взаимодействия между  жилищно-эксплуатационными предприятиями и  жителями, формирование соответствующего общественного мнения по вопросу улучшения внешнего облика населенных пунктов муниципального образования Байкаловского сельского поселения при активном  участии жителей, пропаганда положительного опыта, создание стимулов для расширения деятельности в данной сфере.

2. Участники смотра – конкурса
В смотре - конкурсе принимают участие предприятия, организации и учреждения всех форм собственности, а также жители индивидуальных и многоквартирных жилых домов муниципального образования  Байкаловского сельского поселения.
3. Организация и порядок проведения смотра – конкурса
3.1. Смотр - конкурс проводится в период с 03 по 25 июня 2019 года.
Для проведения смотра - конкурса создается комиссия, которая доводит до сведения населения, предприятий и организаций, учреждений различных организационно-правовых форм собственности и общественных организаций, собственников жилых домов  условия смотра - конкурса путем размещения их на сайте администрации муниципального образования и в газете «Районные будни», осуществляет контроль за его проведением, обобщает итоги смотра - конкурса и вносит Главе поселения предложения по кандидатурам победителей смотра-конкурса и присуждению призовых мест.

Победителем признается конкурсный объект, наиболее полно отвечающий требованиям конкурса.
3.2. Смотр - конкурс на лучшее содержание жилых и административных зданий, благоустройство и  озеленение на территории муниципального образования  Байкаловского сельского поселения проводится по следующим номинациям:

1. «Лучшее предприятие, организация, учреждение»;

2. «Мой дом» (частные домовладения):
2.1. I категория «Лучшая придомовая территория»;
2.2. II категория «Лучший внутридворовой участок»;
3. «Цветущий двор» (многоквартирный дом);

4. «Лучшая клумба (цветник), обустроенная (ый) на общественной территории муниципального образования жителями муниципального образования, предприятиями, учреждениями, общественными организациями».

Победители смотра-конкурса могут определяться по каждой сельской территории (Байкаловской, Липовской, Ляпуновской,  Пелевинской).
Ход смотра - конкурса освещается в средствах массовой информации, действующих на территории муниципального образования  Байкаловского сельского поселения.

Конкурсная комиссия производит фотографирование объектов смотра-конкурса и оформляет альбом.

4. Основные условия смотра-конкурса
Оценивание поступивших заявок по каждой номинации оценивается по критериям. Максимальное количество баллов по каждой  номинации составляет 65 баллов.
По первой номинации « Лучшее предприятие, организация, учреждение»:
	Проявление творческой инициативы в оформлении территории предприятия (учреждения, организации)
	10 баллов

	Содержание в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке
	10 баллов

	Наличие вывески с названием предприятия (учреждения, организации) и режимом работы
	10 баллов

	Наличие освещения на территории предприятия (учреждения, организации)
	5 баллов

	Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания
	5 баллов

	Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории
	10 баллов

	Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их содержание
	15 баллов

По второй номинации «Мой дом» (частные домовладения):
I категория «Лучшая придомовая территория»
	Наличие номерного знака на доме
	5 баллов

	Опрятный внешний вид всех элементов фасада здания
	10 баллов

	Наличие малых архитектурных форм на придомовом участке
	10 баллов

	Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их содержание на придомовой территории
	15 баллов

	Санитарное состояние и содержание прилегающей территории (включая двор)
	10 баллов

	Оригинальность оформления придомового участка
	15 баллов

II категория «Лучший внутридворовой участок»
	Наличие номерного знака на доме
	5 баллов

	Опрятный внешний вид всех элементов фасада здания
	10 баллов

	Наличие уголка  отдыха на участке
	10 баллов

	Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их содержание на внутридворовом участке
	15 баллов

	Санитарное состояние и содержание прилегающей территории
	10 баллов

	Оригинальность оформления внутридворового участка
	15 баллов

По третьей номинации  «Цветущий двор» (многоквартирный дом):
	Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветников/клумб, ограждений
	10 баллов

	Наличие оригинальных конструкций, лавочек, качелей, каруселей, беседок и т.д.
	10 баллов

	Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению территории многоквартирного дома
	5 баллов

	Наличие освещения у подъездов многоквартирного дома
	5 баллов

	Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания
	5 баллов

	Наличие доски объявлений и табличек на подъездах домов с указанием их номеров
	5 баллов

	Наличие мест отдыха (беседок, скамеек) и их содержание, урн для мусора
	10 баллов

	Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их содержание
	15 баллов

 По четвертой номинации «Лучшая клумба (цветник), обустроенный на общественной территории жителями муниципального образования, предприятиями, учреждениями, общественными организациями»:
	Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветников/клумб, ограждений
	10 баллов

	Качество проведения посадочных работ
	10 баллов

	Разнообразие представленных сортов и видов растений
	15 баллов

	Эстетическое оформление, сочетание цветовой гаммы растений, выбранных сортов
	10 баллов

	Оригинальность и новизна выполненных работ
	10 баллов

	Применение дополнительных декоративных элементов (цветная галька, щебень, кладка из натурального камня, скульптуры, искусственные водоемы, фонтаны, оформление уголков отдыха и т.д.).

	10 баллов

Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются в Администрации сельского поселения (кабинет ведущего специалиста по социальным вопросам и связям с общественностью) до 25 июня 2019 года.
5. Порядок подведения итогов
Итоги смотра - конкурса подводятся комиссией. Победители смотра - конкурса определяются по наибольшему количеству баллов в соответствии с вышеприведенными  критериями по каждой номинации.
Решение Комиссии о подведении итогов смотра - конкурса считается правомерным, если в заседании принимали участие не менее 50% ее членов. Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое место в каждой номинации простым большинством голосов. При равном количестве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Результаты конкурса оформляются протоколом.

После подведения итогов конкурса протокол комиссии, подписанный председателем и более чем половиной членов комиссии, направляется Главе поселения с проектом постановления по итогам конкурса.
6.Формы поощрения
Победителям смотра - конкурса по всем  номинациям присуждаются 1,2,3 места и вручаются почетные грамоты и подарочные сертификаты или благодарственные письма Главы муниципального образования  Байкаловского сельского поселения «За лучшее благоустройство и озеленение» (по номинациям).
Награждение победителей производится за счет средств местного бюджета на торжественном мероприятии, посвященном Дню с. Байкалово (деревень).

Приложение №2

к Постановлению главы

муниципального образования

  Байкаловского сельского поселения

                                                                                                                 № 225 от 03.06.2019 г.
Состав конкурсной комиссии
	Председатель:
	Белоногов Павел Александрович, заместитель Главы                                                  администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

	Члены:
	Григорьева Марина Васильевна, специалист 1 категории по работе с Липовской сельской территорией;

	Гладкова Кристина Николаевна, специалист 1 категории по работе с Ляпуновской сельской территорией;

	Пьянкова Юлия Витальевна,  специалист 1 категории по работе с Пелевинской сельской территорией;

	Намятов Иван Алексеевич, специалист 1 категории администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

	Барыкин Владимир Александрович – депутат Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

	Андреева Таскиря Андреевна – депутат Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения (Липовская территория);

	Ударцева Екатерина Александровна -  депутат Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения (Пелевинская территория);

	Кузеванова Светлана Васильевна – председатель Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

	Секретарь:
	Боярова Лидия Витальевна, ведущий специалист администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения